**BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ** 



## NOTA DE PRENSA

## BCR Y UNI PROMOVERÁN EXCELENCIA ACADÉMICA Y FOMENTARÁN INVESTIGACIÓN EN TEMAS MONETARIOS, CAMBIARIOS Y FINANCIEROS

El Banco Central de Reserva y la Universidad Nacional de Ingeniería, suscribieron hoy viernes un convenio de cooperación interinstitucional a fin de promover la excelencia académica y fomentar la investigación en temas monetarios, cambiarios y financieros.

El convenio fue firmado por el gerente general (e) del BCR, Renzo Rossini y el decano de la facultad de Ingeniería Económica y Ciencias Sociales de la UNI (FIECS), Víctor Valdivieso, en presencia del presidente del Banco Central, Javier Silva Ruete y del rector de la Universidad de Ingeniería, Roberto Morales.

El convenio establece que las páginas web del Banco y de la Universidad se vincularán a fin de permitir que los libros, revistas y publicaciones del Centro de Documentación del BCR puedan ser consultados también a través de la página web de la UNI, la cual, tendrá además información sobre el Curso de Extensión Universitaria y la Revista de Estudios Económicos del Banco Central.

El BCR también dictará seminarios para alumnos y profesores de la Facultad de Economía de la Universidad sobre la "Guía Metodológica de la Nota Semanal", entre otros temas. Los funcionarios del Banco también asesorarán algunos trabajos de tesis universitarias referidos a temas monetarios y financieros de interés del Banco Central.

La universidad por su parte dictará seminarios sobre técnicas de muestreo y encuestas y otros temas académicos para funcionarios del BCR.

El Dr. Silva Ruete señaló que "mediante este convenio, el Banco Central fortalece aún más los lazos académicos con las universidades del país, que ya los tiene a través del tradicional curso de Extensión Universitaria, el concurso de Jóvenes Economistas y los diversos cursos y seminarios coordinados con las diferentes universidades".

Lima, 30 de abril de 2004

Departamento de Prensa.



## **BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ**



**FOTO 1**: Rector de la UNI, Roberto Morales y presidente del BCR, Javier Silva Ruete, intercambian el convenio.



**FOTO 2:** Director del BCR, Gonzalo García Núñez; rector de la UNI, Roberto Morales; y presidente del BCR, Javier Silva Ruete; durante la ceremonia de firma de convenio.



## **BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ**



**FOTO 3:** Rector de la UNI, Roberto Morales; presidente del BCR, Javier Silva Ruete; decano de la Facultad de Ingeniería Económica, Víctor Valdivieso; y gerente general (e) del BCR, Renzo Rossini; durante la ceremonia de firma del convenio.